[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1211/2017

[bookmark: _Hlk412451086]EMENTA: Informações  sobre crime ambiental ocorrido entre as Ruas João Solar e José Rieli – Bairro Dois Córregos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis  as seguintes informações:
		Considerando a ocorrência de crime de degradação ambiental, tendo em vista que mais de 500 árvores nativas foram devastadas, bem como parcelamento irregular do solo, pergunta-se:

	A área devastada trata-se de APP – Área de Proteção Permanente? 	A ação foi realizada pelo proprietário do local?
	Quem é o proprietário ou possuidor do terreno?
	Em algum momento houve a notificação pela guarda ambiental municipal ou Policia Militar Ambiental?  Foi feita alguma notificação para recuperação do dano ambiental ou aplicado multa pelo Departamento de Meio Ambiente Municipal?
	Há algum protocolo na prefeitura solicitando parcelamento do solo para abertura de loteamento neste local?

JUSTIFICATIVA:

		Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.  Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 31 de julho de 2017.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
Vereador – PMDB

REQUERIMENTO N.º

1211

/

2017

EMENTA:

Informaç

ões

sobre crime ambiental

ocorrido entre as Ruas João Solar e José Rieli

–

Bairro Dois Córregos.

Senhor Presidente

,

Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges

–

Giba, no uso de suas atribuições

legais, requer

a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao

Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis

as seguintes

informações:

Considerando a ocorrência de crime de degradação ambiental, tendo em

vista que mais de 500 árvores nativas foram devastadas, bem como parcelamento

irregular do solo, pergunta

-

se:

A área devastada trata

-

se de APP

–

Área de Proteção Perm

anente?

A ação foi realizada pelo proprietário do local

?

Quem é o proprietário

ou possuidor

do terreno?

Em algum momento houve a notificação pela

guarda ambiental

municipal

ou Policia Militar Ambiental?

Foi feita alguma notificação para recuperação

do

dano ambiental

ou

aplicado multa pelo Departamento de Meio Ambiente Municipal

?

Há algum

protocolo na prefeitura

solicita

ndo parcelamento do solo

para abertura de loteamento neste local?

REQUERIMENTO N.º  1211 / 2017     EMENTA:   Informaç ões    sobre crime ambiental  ocorrido entre as Ruas João Solar e José Rieli  –   Bairro Dois Córregos.      Senhor Presidente ,    Senhores Vereadores         O vereador Gilberto Aparecido Borges  –   Giba, no uso de suas atribuições  legais, requer  a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao  Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis    as seguintes  informações:                         Considerando a ocorrência de crime de degradação ambiental, tendo em  vista que mais de 500 árvores nativas foram devastadas, bem como parcelamento  irregular do solo, pergunta - se:       A área devastada trata - se de APP  –   Área de Proteção Perm anente?    A ação foi realizada pelo proprietário do local ?     Quem é o proprietário  ou possuidor  do terreno?     Em algum momento houve a notificação pela  guarda ambiental  municipal   ou Policia Militar Ambiental?    Foi feita alguma notificação para recuperação  do  dano ambiental  ou   aplicado multa pelo Departamento de Meio Ambiente Municipal ?     Há algum   protocolo na prefeitura  solicita ndo parcelamento do solo   para abertura de loteamento neste local?